
Дорожная карта сопровождения неуспевающего (неаттестованного) ученика педагогом 

Ф. И. О. ученика Костенко Полина Сергеевна 

Ф. И. О. родителей (законных представителей) Костенко Сергей Сергеевич, Костенко Юлия Анатольевна 

Класс 9 Б 

Предмет(-ы), по которому(-ым) ученик не успевает  геометрия 

Ученик не успевает по итогам 1 четверти 

Период сопровождения 2 четверть 

Педагог Тараненко Г. Р. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПРОБЕЛОВ 

1. Карта наблюдений за работой ученика на уроках 

Сроки наблюдения: 08.11.2021-25.12.2021 

Дата урока Подготовка 

учащегося 
к уроку 

Выполнение 

домашнего задания 
Работа на уроке Поведение на 

уроках 
Запись 

домашнего 

задания 

Оценка за урок 

у
ч

е
б

н
и

к
 

т
е
т
р

а
д

ь
 

д
н

е
в

н
и

к
 

п
о

л
н

о
с
т
ь

ю
 

ч
а

с
т
и

ч
н

о
 

н
е
 

в
ы

п
о

л
н

е
н

о
 

а
к

т
и

в
н

а
я

 

п
а

с
с
и

в
н

а
я

 

н
е
 

у
ч

а
с
т
в

у
е
т
 

У
д

о
в

л
е
т
в

о
р

. 

н
е
 у

д
о

в
л

. 

за
п

и
с
а

н
о

 

н
е
 з

а
п

и
с
а

н
о

 

у
с
т
н

ы
й

  
о

т
в

е
т
 

с
а

м
о

с
т
о

я
т
е
л

ь
н

а
я

 р
а

б
о

т
а

 

к
о

н
т
р

о
л

ь
н

а

я
 р

а
б

о
т
а

 

д
р

у
г
о

е
 

10.11.21 + + +  +    + +  +  2    

12.11.21 + + +  +    + +  +   2    

17.11.21 + + -      + +  +  2    

19.11.21    +     + +  +  2 2   

24.11.21 н н н н н н н н н н н н н 2    

26.11.21 н н н н н н н н н н н н н 2  н  

29.11.21 + + +   +   +     2    



01.12.21 + + -  +    +     2    

03.12.21 + + -   +   +     2    

08.12.21 - - -   +        2    

10.12.21 - - -   +        2    

15.12.21 + + -   +        2    

17.12.21 - + -  +         2 2   

22.12.21 - + -   +        2    

24.12.21 + + - +          2    

Ни на один вопрос учителя на уроке  по пройденному или новому материалу ответить не может 

 

2. Работа с учеником во внеурочной деятельности 

№ Наименование мероприятия Сроки Отметка о выполнении, результативность 

1 Простейшие задачи в координатах 01.12.2021 2 

2 Понятие синуса, косинуса, тангенса от 0 до 
180 градусов  

17.12.2021 2 

3 Теорема о  площади треугольника 24.12.2021 2 

3. Работа с родителями ученика 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа 13.10.21 До родителей доведены результаты текущей успеваемости учащегося, обозначены 
основные проблемы: не всегда готов к уроку, не всегда имеет учебные принадлежности, 
не активна. Родители повысили контроль подготовки учащегося к уроку, появились 
тетрадь и дневник. Но домашнее задание ученик выполняет не полностью, списывает с 
ГДЗ 

Индивидуальная консультация 29.11.21 Родители повысили контроль за подготовкой учащегося к уроку, оказывают помощь в 
подготовке домашнего задания, прослеживается незначительная положительная 
динамика качества подготовки ДЗ, но не в системе 



Комиссия по недопущению 
неуспеваемости и отсева 

15.12.21 До родителей доведены предварительные итоги успеваемости учащегося по результатам 
2 четверти. Усилен контроль выполнения домашних заданий учащимся  со стороны 
родителей. 

 

4. Взаимодействие с классным руководителем, администрацией 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа с классным руководителем 8.11.21-24.12.21 Систематический контроль классного руководителя 

Беседа с учащимся и родителями по 
неуспеваемости в присутствии завуча, 
учителей и классного руководителя 

16.12.21 Классный руководитель провел беседу с родителями учащейся. Полина стала работать на 
уроке,  выполнять домашние работы 

 



Дорожная карта сопровождения неуспевающего (неаттестованного) ученика педагогом 

Ф. И. О. ученика Палатова Илана Рамэлевна 

Ф. И. О. родителей (законных представителей) Палатова Гузель Денисламовна 

Класс 9 Б 

Предмет(-ы), по которому(-ым) ученик не успевает Алгебра 

Ученик не успевает по итогам 1 четверти 

Период сопровождения 2 четверть 

Педагог Тараненко Г. Р. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПРОБЕЛОВ 

1. Карта наблюдений за работой ученика на уроках 

Сроки наблюдения: 08.11.2021-08.12.2021 

Дата урока Подготовка 

учащегося 
к уроку 

Выполнение 

домашнего задания 
Работа на уроке Поведение на 

уроках 
Запись 

домашнего 

задания 

Оценка за урок 
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08.11.21 + + +   +   + +  +      

11.11.21 + + +  +    + +  +    2   

13.11.21 - - -   +   + +  +      

15.11.21 + + +   + +   +  +      

18.11.21 + + +  +    + +  +   2   

20.11.21 - - -   +            

06.12.21 + + +  +         3    



09.12.21 + + +   +            

11.12.21 + + -  +             

13.12.21 - - -   +        2    

16.12.21 + + - +  +        2    

18.12.21 + + + +            2  

20.12.21 + + +  +             

21.12.21 + + -  +         3    

23.12.21 + + -  +         3    

25.12.21 + + -  +         3    

                  

2. Работа с учеником во внеурочной деятельности 

№ Наименование мероприятия Сроки Отметка о выполнении, результативность 

1 Решение систем уравнений 02.12.2021 2 

2 Решение задач 16.11.2021 2 

3 Свойства функции 23.12.2021 3 

3. Работа с родителями ученика 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа 20.11.21 До родителей доведены результаты текущей успеваемости учащегося, обозначены 
основные проблемы: не всегда готов к уроку, не всегда имеет учебные принадлежности, 
не активен. Родители повысили контроль подготовки учащегося к уроку, появились 
тетрадь и дневник. Но домашнее задание ученик выполняет не полностью, списывает с 
ГДЗ 

Индивидуальная консультация 27.11.21 Родители не повысили контроль за подготовкой учащейся к урокам, выполнение дз 
осталась на прежнем уровне  

Комиссия по недопущению 
неуспеваемости и отсева 

13.12.21 До родителей доведены предварительные итоги успеваемости учащегося по результатам 
2 четверти. Усилен контроль выполнения домашних заданий учащимся  со стороны 



родителей и администрации 

 

4. Взаимодействие с классным руководителем, администрацией 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа с классным руководителем 8.11.21-24.12.21 Систематический контроль классного руководителя 

Беседа с учащимся и родителями по 
неуспеваемости в присутствии завуча, 
учителей и классного руководителя 

16.12.21 Классный руководитель провел беседу с родителями учащейся. Полина стала работать на 
уроке,  выполнять домашние работы 

 



Дорожная карта сопровождения неуспевающего (неаттестованного) ученика педагогом 

Ф. И. О. ученика Палатова Илана Рамэлевна 

Ф. И. О. родителей (законных представителей) Палатова Гузель Денисламовна 

Класс 9 Б 

Предмет(-ы), по которому(-ым) ученик не успевает  геометрия 

Ученик не успевает по итогам 1 четверти 

Период сопровождения 2 четверть 

Педагог Тараненко Г. Р. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПРОБЕЛОВ 

1. Карта наблюдений за работой ученика на уроках 

Сроки наблюдения: 08.11.2021-25.12.2021 

Дата урока Подготовка 

учащегося 
к уроку 

Выполнение 

домашнего задания 
Работа на уроке Поведение на 

уроках 
Запись 

домашнего 

задания 

Оценка за урок 
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10.11.21 + + +  +    + +  +  2    

12.11.21 + + +  +    + +  +   2    

17.11.21 + + +      + +  +  2    

19.11.21      +   + +  +  2 2   

24.11.21 н н н н н н н н н н н н н 2    

26.11.21 н н н н н н н н н н н н н 2  н  

29.11.21              2    



01.12.21              2    

03.12.21 + + +   +        2    

08.12.21 - - -   -        2    

10.12.21 н н н н н н н н н н н н      

15.12.21 - - -   -        2    

17.12.21 + + + +  +        2 2   

22.12.21 + + -  +         2    

24.12.21 + + + +          2    

Ни на один вопрос учителя на уроке  по пройденному или новому материалу ответить не может 

 

2. Работа с учеником во внеурочной деятельности 

№ Наименование мероприятия Сроки Отметка о выполнении, результативность 

1 Простейшие задачи в координатах 01.12.2021 2 

2 Понятие синуса, косинуса, тангенса от 0 до 

180 градусов  
17.12.2021 2 

3 Теорема о  площади треугольника 24.12.2021 2 

3. Работа с родителями ученика 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа 11.10.21 До родителей доведены результаты текущей успеваемости учащегося, обозначены 
основные проблемы: не всегда готов к уроку, не всегда имеет учебные принадлежности, 
не активен. Родители повысили контроль подготовки учащегося к уроку, появились 
тетрадь и дневник. Но домашнее задание ученик выполняет не полностью, списывает с 
ГДЗ 

Индивидуальная консультация 13.11.21 Родители не повысили контроль за подготовкой учащегося к уроку, подготовка к уркам 
осталась на прежнем уровне  



Комиссия по недопущению 
неуспеваемости и отсева 

13.12.21 До родителей доведены предварительные итоги успеваемости учащегося по результатам 
2 четверти. Усилен контроль выполнения домашних заданий учащимся  со стороны 
родителей и администрации 

 

4. Взаимодействие с классным руководителем, администрацией 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа с классным руководителем 20.11.21 До классного руководителя доведены результаты текущей успеваемости учащегося, 
обозначены основные проблемы. Классный руководитель контролирует посещение 
учеником дополнительных занятий, пригласил родителей ученицы для беседы 

   

 



Дорожная карта сопровождения неуспевающего (неаттестованного) ученика педагогом 

Ф. И. О. ученика Палатова Илана Рамэлевна 

Ф. И. О. родителей (законных представителей) Палатова Гузель Денисламовна 

Класс 9 Б 

Предмет(-ы), по которому(-ым) ученик не успевает Алгебра 

Ученик не успевает по итогам 1 четверти 

Период сопровождения 2 четверть 

Педагог Тараненко Г. Р. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПРОБЕЛОВ 

1. Карта наблюдений за работой ученика на уроках 

Сроки наблюдения: 08.11.2021-08.12.2021 

Дата урока Подготовка 

учащегося 
к уроку 

Выполнение 

домашнего задания 
Работа на уроке Поведение на 

уроках 
Запись 

домашнего 

задания 

Оценка за урок 

у
ч

е
б

н
и

к
 

т
е
т
р

а
д

ь
 

д
н

е
в

н
и

к
 

п
о

л
н

о
с
т
ь

ю
 

ч
а

с
т
и

ч
н

о
 

н
е
 

в
ы

п
о

л
н

е
н

о
 

а
к

т
и

в
н

а
я

 

п
а

с
с
и

в
н

а
я

 

н
е
 

у
ч

а
с
т
в

у
е
т
 

У
д

о
в

л
е
т
в

о
р

. 

н
е
 у

д
о

в
л

. 

за
п

и
с
а

н
о

 

н
е
 з

а
п

и
с
а

н
о

 

у
с
т
н

ы
й

  
о

т
в

е
т
 

с
а

м
о

с
т
о

я
т
е
л

ь
н

а
я

 р
а

б
о

т
а

 

к
о

н
т
р

о
л

ь
н

а

я
 р

а
б

о
т
а

 

д
р

у
г
о

е
 

10.11.21 + + +   +   + +  +  2    

11.11.21 + + +   +   + +  +   2    

13.11.21 - + -   +   + +  +  2    

17.11.21 + + +   +   + +  +  2    

18.11.21 + + +   +   + +  +  2 2   

20.11.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

24.11.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  



25.11.21 + + +   +        2    

27.11.21 - - -   +        2 2   

01.12.21 + + +   +        2    

02.12.21 + + +  +         2  2  

04.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

08.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

09.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

09.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

11.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

15.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

16.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

16.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

18.12.21 + + -  +           3  

21.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

22.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

23.12.21 + + + +              

25.12.21 н н н н н н н н н н н н н н н н  

                  

 

2. Работа с учеником во внеурочной деятельности 

№ Наименование мероприятия Сроки Отметка о выполнении, результативность 

1 Решение систем уравнений 02.12.2021 2 

2 Решение задач 16.11.2021 н 

3 Свойства функции 23.12.2021 3 

3. Работа с родителями ученика 



Мероприятие Дата Результативность 

Беседа 20.11.21 До родителей доведены результаты текущей успеваемости учащегося, обозначены 
основные проблемы: не всегда готов к уроку, не всегда имеет учебные принадлежности, 
не активен. Родители повысили контроль подготовки учащегося к уроку, появились 
тетрадь и дневник. Но домашнее задание ученица выполняет не полностью 

Индивидуальная консультация 27.11.21 Родители не повысили контроль за подготовкой учащейся к урокам, выполнение дз 
осталась на прежнем уровне. Контроль за посещением уроков  

Комиссия по недопущению 
неуспеваемости и отсева 

13.12.21 До родителей доведены предварительные итоги успеваемости учащегося по результатам 
2 четверти. Усилен контроль выполнения домашних заданий учащимся  со стороны 
родителей и администрации 

 

4. Взаимодействие с классным руководителем, администрацией 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа с классным руководителем 20.11.21 До классного руководителя доведены результаты текущей успеваемости учащегося, 
обозначены основные проблемы. Классный руководитель контролирует посещение 
учеником дополнительных занятий, пригласил родителей ученицы для беседы 

 



Дорожная карта сопровождения неуспевающего (неаттестованного) ученика педагогом 

Ф. И. О. ученика Караянов Ильяс Биялиевич 

Ф. И. О. родителей (законных представителей) Махмутова Мухсанет  Магаматовна, Махмутов Руслан Зелимханович 

Класс 9 Б 

Предмет(-ы), по которому(-ым) ученик не успевает  геометрия 

Ученик не успевает по итогам 1 четверти 

Период сопровождения 2 четверть 

Педагог Тараненко Г. Р. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПРОБЕЛОВ 

1. Карта наблюдений за работой ученика на уроках 

Сроки наблюдения: 08.11.2021-25.12.2021 

Дата урока Подготовка 

учащегося 
к уроку 

Выполнение 

домашнего задания 
Работа на уроке Поведение на 

уроках 
Запись 

домашнего 

задания 

Оценка за урок 
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10.11.21 + + +   +   + +  +  2    

12.11.21 + + +   +   + +  +   2    

17.11.21 + + +   +   + +  +  2    

19.11.21 -    +    + +  +  2 3   

24.11.21 н н н н н н н н н н н н н 2    

26.11.21 + + +  +    + +  +  2    

29.11.21 - - -      + +  +  2 2   



01.12.21 - - -   +   + +  +  2  3  

03.12.21 -    +    + +  +  2    

08.12.21 - - -   +   + +  +  2    

10.12.21 - - -   +   + +  +  2 2   

15.12.21 н н н н н н н н н н н н н     

17.12.21 + - -   +   + +  +  2    

22.12.21 + + - +     + +  +  2    

24.12.21 + + - +     + +  +  2 2   

Ни на один вопрос учителя на уроке  по пройденному или новому материалу ответить не может 

2. Работа с учеником во внеурочной деятельности 

№ Наименование мероприятия Сроки Отметка о выполнении, результативность 

1 Простейшие задачи в координатах 01.12.2021 2 

2 Понятие синуса, косинуса, тангенса от 0 до 
180 градусов  

17.12.2021 2 

3 Теорема о  площади треугольника 24.12.2021 2 

3. Работа с родителями ученика 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа 11.10.21 До родителей доведены результаты текущей успеваемости учащегося, обозначены 
основные проблемы: не всегда готов к уроку, не всегда имеет учебные принадлежности, 
не активен. Родители повысили контроль подготовки учащегося к уроку, появились 
тетрадь и дневник. Но домашнее задание ученик выполняет не полностью, списывает с 
ГДЗ 

Индивидуальная консультация 13.11.21 Родители не повысили контроль за подготовкой учащегося к уроку, подготовка к уркам 
осталась на прежнем уровне  

Комиссия по недопущению 
неуспеваемости и отсева 

13.12.21 До родителей доведены предварительные итоги успеваемости учащегося по результатам 
2 четверти. Усилен контроль выполнения домашних заданий учащимся  со стороны 



родителей и администрации 

 

4. Взаимодействие с классным руководителем, администрацией 

Мероприятие Дата Результативность 

Беседа с классным руководителем 20.11.21 До классного руководителя доведены результаты текущей успеваемости учащегося, 
обозначены основные проблемы. Классный руководитель контролирует посещение 
учеником дополнительных занятий, пригласил родителей ученика для беседы 

Беседа с учащимся и родителями по 
неуспеваемости  

13.12.21 Совместно с классным руководителем беседа с родителями учащегося в присутствии 
учащегося. Работа на уроках имеет положительную динамику, но материалом предыдущих 
уроков геометрии ученик не владеет 

 





 

-
Выделение

-
Выделение



Расписание

звонков

11 А 11 Б 11 В 11 Г

10.00 – 10.40 Математика (П) 306 Математика (П) 309 Математика (П) 309 Математика (П) 306

10.50 – 11.30 Математика (П) 306 Математика (П) 309 Математика (П) 309 Математика (П) 306

11.40 – 12.20 Математика (Б) 306 Математика (Б) 309 Математика (Б) 309 Математика (Б) 306

12.30 – 13.10 Математика (Б) 306 Математика (Б) 309 Математика (Б) 309 Математика (Б) 306

Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Математика 307 Информатика Информатика Русский 222 -----

10.00 – 10.40 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Информатика Математика 307 Русский 226 Русский 222 Математика 308 Математика 104

10.50 – 11.30 Математика 310 Русский 226 Русский 224 Русский 222 Общество 218 Математика 307 Математика 308 Общество 218 Русский 104

11.40 – 12.20 Русский 226 Русский 224 Математика 310 Общество 218 Общество 218 Русский 104



Расписание

звонков

11 А 11 Б 11 В 11 Г

10.00 – 10.40 Обществознание 219 Обществознание 219 Физика 312 Русский 224

10.50 – 11.30 Обществознание 219 Обществознание 219 Физика 312 Русский 224

11.40 – 12.20 Математика (Б) 306 Математика (П) 309 Математика (П) 309 Математика (Б) 306

12.30 – 13.10 Математика (Б) 306 Математика (П) 309 Математика (П) 309 Математика (Б) 306

Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Математика 104

10.00 – 10.40 Русский 226 Математика 306 Англ язык 208 Математика 310 Англ язык 208 Русский 223 Англ язык 208 Русский 222 Математика 308 Русский 227

10.50 – 11.30 Математика 310 Русский 226 Математика 306 Русский 223 Математика 307 Математика 308 Русский 222

11.40 – 12.20 Русский 224 Русский 226



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Математика 307 Русский 223

10.00 – 10.40 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Русский 223 Математика 307 Русский 226 Информатика Информатика Математика 104

10.50 – 11.30 Информатика Русский 226 Русский 224 Информатика Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Русский 104

11.40 – 12.20 Русский 226 Информатика Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312

Расписание

звонков

11 А 11 Б 11 В 11 Г

10.00 – 10.40 Математика (П) 306 Математика (П) 309 Математика (П) 309 Математика (П) 306

10.50 – 11.30 Математика (П) 306 Математика (П) 309 Математика (П) 309 Математика (П) 306

11.40 – 12.20 Русский 227 Математика (Б) 309 Математика (Б) 309 Обществознание 219

12.30 – 13.10 Русский 227 Математика (Б) 309 Математика (Б) 309 Обществознание 219



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Математика 306 Общество 218 Русский 222 Общество 218 Русский 223 Математика 307 Англ язык 208 Англ язык 208

10.00 – 10.40 Англ язык 208 Англ язык 208 Русский 224 Математика 310 Русский 223 Англ язык 208 Англ язык 208 Математика 308 Русский 222 Математика 104

10.50 – 11.30 Общество 218 Математика 306 Общество 218 Русский 222 Математика 308 Русский 104

11.40 – 12.20 Математика 310 Англ язык 208 Англ язык 208

Расписание

звонков

11 А 11 Б 11 В 11 Г

09.10 – 09.50 Англ язык 205 Англ язык 205 Англ язык 205 Англ язык 205

10.00 – 10.40 Информатика 304 Информатика 304 Информатика 304 Информатика 304

10.50 – 11.30 Физика 312 Физика 312 Русский 224 Обществознание 219

11.40 – 12.20 Русский 227 Русский 224 Физика 312 Обществознание 219

12.30 – 13.10 Русский 227 Физика 312 Русский 224



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Информатика Информатика Математика 310 Математика 307 Общество 218 Русский 222 Общество 218

10.00 – 10.40 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Общество 218 Математика 307 Общество 218 Информатика Информатика Математика 104

10.50 – 11.30 Математика 310 Общество 218 Информатика Информатика Математика 307 Русский 222 Русский 104

11.40 – 12.20 Русский 224 Математика 307

12.30 – 13.10

Расписание

звонков

11 А 11 Б 11 В 11 Г

10.00 – 10.40 Обществознание 219 Обществознание 219 Обществознание 219 Русский 224

10.50 – 11.30 Математика (Б) 306 Русский 224 Физика 312 Математика (Б) 306

11.40 – 12.20 История 219 История 219 Физика 312 История 219

12.30 – 13.10 История 219 История 219 Русский 224 История 219



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Математика 307 Информатика Информатика Русский 222 -----

10.00 – 10.40 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Информатика Математика 307 Русский 226 Русский 222 Математика 308 Математика 104

10.50 – 11.30 Математика 310 Русский 226 Русский 224 Русский 222 Общество 218 Математика 307 Математика 308 Общество 218 Русский 104

11.40 – 12.20 Русский 226 Русский 224 Математика 310 Общество 218 Общество 218 Русский 104



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Англ язык 208 Математика 104

10.00 – 10.40 Русский 226 Математика 306 Англ язык 208 Математика 310 Англ язык 208 Русский 223 Англ язык 208 Русский 222 Математика 308 Русский 227

10.50 – 11.30 Математика 310 Русский 226 Математика 306 Русский 223 Математика 307 Математика 308 Русский 222

11.40 – 12.20 Русский 224 Русский 226



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Математика 307 Русский 223

10.00 – 10.40 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Русский 223 Математика 307 Русский 226 Информатика Информатика Математика 104

10.50 – 11.30 Информатика Русский 226 Русский 224 Информатика Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Русский 104

11.40 – 12.20 Русский 226 Информатика Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Математика 306 Общество 218 Русский 222 Общество 218 Русский 223 Математика 307 Англ язык 208 Англ язык 208

10.00 – 10.40 Англ язык 208 Англ язык 208 Русский 224 Математика 310 Русский 223 Англ язык 208 Англ язык 208 Математика 308 Русский 222 Математика 104

10.50 – 11.30 Общество 218 Математика 306 Общество 218 Русский 222 Математика 308 Русский 104

11.40 – 12.20 Математика 310 Англ язык 208 Англ язык 208



Расписание

звонков

9 А 9 Б 9 В 9 Г 9 Д 9 Е 9 Ж 9 З 9 И
9 К

09.10 – 09.50 Информатика Информатика Математика 310 Математика 307 Общество 218 Русский 222 Общество 218

10.00 – 10.40 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Физика 312 Общество 218 Математика 307 Общество 218 Информатика Информатика Математика 104

10.50 – 11.30 Математика 310 Общество 218 Информатика Информатика Математика 307 Русский 222 Русский 104

11.40 – 12.20 Русский 224 Математика 307

12.30 – 13.10



Три взгляда на геометрию: 
Евклид, Лобачевский, Риман

Выполнила: Колдомова Елена, учащаяся
11 «В» класса, МБОУ «СТШ» 

Учитель: Тараненко Галина Робертовна, 
учитель математики



ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИПРОЕКТА



ПРОБЛЕМА и АКТУАЛЬНОСТЬ

 Проблема: Курс школьной геометрии не освещает
подробности разных взглядов на геометрию

 Актуальность: На сегодняшний день геометрия является
неотъемлемой частью людей, она задействована во всех
сферах жизни общества. В школьном курсе ученики
знакомятся только с одним взглядом - Евклидовым. 
Актуальность темы заключается в том, что кругозор
школьников не позволяет мыслить другими взглядами на

мир



ЦЕЛЬ РАБОТЫ

 Изучить теоритические основы геометрий
Евклида, Лобачевского и Римана, разработать
презентацию по теме проекта на основе найденной
информации и провести классный час ученикам 8
класса



ЗАДАЧИ

 Изучить и проанализировать информацию по
заданной теме из различных источников

 Отобрать материал для разработки презентации
 Составить презентацию по заданной теме
 Провести классный час



Евклид (Эвклид)
(около 325 год до н.э. - 265 
год до н.э.) древнегреческий

математик

ЕВКЛИД

Евклидова геометрия, предложенная

древнегреческим математиком Евклидом,
изучает плоскость и пространство с помощью
аксиом и построений. Она основана на пяти
постулатах Евклида, включая аксиому
параллельных линий



ЛОБАЧЕВСКИЙ

Николай Иванович

Лобачевский (1792-1856) 
русский математик

Лобачевский пришел к выводу, что

существуют геометрические системы, в которых не
выполняется пятый постулат Евклида (аксиома
параллельных линий). Он разработал свою

геометрию на основе изменения этого постулата,
что привело к возникновению новых понятий и

результатов, противоречащих евклидовой

геометрии



РИМАН

Бернхард Риман (1826-1866) 
немецкий математик

Риман ввел понятие комплексной плоскости,
разработал теоремы и определения, которые
позволили ему изучать свойства функций,
определенных на комплексной плоскости. Он также
внес значительный вклад в теорию
дифференциальной геометрии, в частности, в область
римановой геометрии



Геометрические 

постулаты 

Евклида

1. От всякой точки до 

всякой точки можно 

провести прямую линию

4. Все прямые углы равны 

между собой

2. Любой отрезок можно 

непрерывно продолжать по 

прямой линии

3. Имея любой отрезок, 

можно описать круг с 

радиусом, равным длине 

этого отрезка, и с 

центром в одном из 

концов этого отрезка

5. Аксиома параллельности: Если две прямые пересекаются
третьей, так что с одной стороны сумма внутренних углов
меньше двух прямых углов, то эти две прямые неизбежно
пересекаются друг с другом по эту сторону, будучи
продленными достаточно далеко



Учёные / 
направления

Евклид Лобачевский Риман

Сумма углов
треугольника

Равна 180° Меньше 180° Больше 180°

Геометрия
На

плоскости
Открытая
Вселенная

Замкнутая
вселенная

Рисунок

Сравнение треугольников



Замкнутая Вселенная

Открытая Вселенная

Плоская Вселенная



Сравнение прямоугольников

Учёные / 
направлен

ия
Евклид

Лобачевск
ий

Риман

Угол D Равен 90° Меньше
90°

Больше
90°

Геометрия
На

плоскости
Гиперболи
ческая

Эллиптиче
ская



Сравнение прямых

Учёные / 
направлени

я
Евклид

Лобачевск
ий

Риман

Кол-во 

прямых,

паралельны

х данной 

Одна
Больше
одной

Ни одной

Геометрия

На
плоскост

и

Гипербол
ическая

Эллиптич
еская



Обобщение

Автор Евклид Лобачевский Риман 

Геометрия На плоскости Гиперболическая Эллиптическая

Количество 

параллельных 

прямых, 

проведённых через 

точку вне прямой

Одна Больше одной Ни одной

Сумма углов 

треугольника

Равна 180° Меньше 180° Больше 180°

Прямые линии 

являются…
Бесконечными Бесконечными Конечными



СПИСОКИСПОЛЬЗУЕМОЙ
ЛИТЕРАТУРЫ

Интернет-источники:Специальная литература:
1. Жуан Гомес «Мир математики. Когда

прямые искривляются. Неевклидовы
геометрии»

2. Г. Якушева «Математика. Справочник
школьника»



План классного часа. 

 Представление проекта «Три взгляда на геометрию: Евклид, 

Лобачевский, Риман». 

Ведущий [слайд 1] : Здравствуйте, ребята. Сегодня я проведу для вас классный час на 

тему «Три взгляда на геометрию: Евклид, Лобачевский, Риман». Мы подробнее 

рассмотрим другие виды геометрии, которые не входят в школьную программу, но 

также могут вас заинтересовать.  

Для начала хочу задать вам вопрос. Геометрию какого учёного мы изучаем в школе?  

Ученики: Евклида (Евклидову) 

Ведущий: Правильно [Слайд 2] 

Геометрия Евклида основана на 5 постулатах, включая аксиому о параллельных 

прямых. Давайте попытаемся вспомнить эти постулаты  

Ученики: *Перечисляют постулаты* 

Ведущий: Молодцы. Предлагаю посмотреть правильную формулировку этих 

постулатов [Слайд 3] 

А теперь давайте поговорим о таком учёном, как Лобачевский [слайд 4] 

Он опровергает 5 постулат Евклида о параллельности прямых и на основе этого 

создаёт свою геометрию с отрицательный кривизной - гиперболическую.  

[Слайд 5] Вот так выглядят примеры его пространств. 

Следующий учёный, с которым я бы хотела вас познакомить - Риман [Слайд 6] 

Он шёл в том же направлении что и Лобачевский, пытаясь опровергнуть пятый 

постулат, и у него это получилось. Риман также создал свою геометрию, но уже с 

положительной кривизной - эллиптическую  

[Слайд 7]: На этом слайде вы можете наблюдать примеры его пространств. Хорошим 

примером является сфера.  

Теперь предлагаю рассмотреть, как выглядят одни и те же фигуры в разных 

пространствах. Есть ли у вас какие-нибудь предположения?  

Ученики: *предполагают* 

Ведущий: А что вы знаете о треугольниках из геометрии Евклида? 

Ученики: Сумма углов равна 180 градусов  

Ведущий: Правильно. Но в геометриях Римана и Лобачевского это правило не 

работает. [Слайд 8]. Вот так выглядит треугольник в геометрии Лобачевского. У вас 

есть предположения чему будет равна сумма углов этого треугольника? 

Ученики: Меньше 180 



Ведущий: Правильно. На гиперболической поверхности сумма углов треугольника 

меньше, чем 180 градусов. Кроме того, с увеличением длины сторон, углы 

треугольника будут уменьшаться. А если вершины треугольника бесконечно далеко 

удалить друг от друга для создания наибольшего треугольника, углы будут стремиться 

к нулевой величине 

Теперь рассмотри треугольник на поверхности Римана [Слайд 9] На сфере, сумма 

внутренних углов треугольника всегда больше чем 180 градусов, поэтому треугольник 

на сфере может иметь сразу три прямых угла, если, например, он ограничен двумя 

перпендикулярными меридианами и экватором. 

[Слайд 10] Давайте заполним таблицу на основе того, что вы узнали о треугольниках. 

Ученики: *Называют ответы* 

Ведущий: Молодцы. Теперь сравним на примере прямоугольника [Слайд 11] 

*Прочитать таблицу* 

И рассмотрим на примере прямых [Слайд 12]. *Прочитать таблицу* 

Предлагаю обобщить новую информацию и на основе неё заполнить таблицу [Слайд 

13]  

Ученики: *Заполняют таблицу* 
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Введение 
 

Мы живем в современном обществе, где информация и научные знания 
играют важную роль. Невозможно быстро и эффективно обрабатывать 

большие объемы информации, представленной в виде текста. Её легче 
обработать с помощью математических моделей, таких как таблицы, 
диаграммы и графики. Реальные процессы обычно связывают вместе 
несколько переменных. Для описания этих зависимостей можно 
использовать графики. Представляя зависимости графически, можно понять 
природу процесса, прогнозировать и контролировать его развитие. Таким 

образом, использование графиков в человеческой деятельности всегда 
актуально. Графики более наглядно представляют статистические данные, 
облегчают их распознавание и анализ, делают информацию о процессах 

более понятной, доступной и привлекающей внимание.  

Актуальность  

Представление информации с помощью графиков стало неотъемлемой 

частью нашей жизни. Графики можно встретить в учебниках, газетах, 

журналах и на экранах телевизоров. 

Изучение поведения функций и построение графиков - важная часть 

математики. На уроках алгебры нас знакомят с графиками, но мало известно 

о том, где мы можем встретить их модель в реальной жизни и как люди 

используют графики на практике. 

Проблема  

Многие учащиеся не видят возможности использовать математические 

знания в практической жизни. 

Цель 

Создать информационный материал, содержащий информацию о графиках 

для подготовки к ЕГЭ по профильной математике. 

Задачи  

 Провести социологический опрос среди учащихся 9-11 классов. 
 Изучить литературу про графики. 
 Подобрать примеры графиков функций в окружающем мире. 
 Создать информационный материал для подготовки к ЕГЭ по 

профильной математике. 
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Основная часть 

 

 

Результаты опроса  
 

 

 

 

 

 

 

 

32%

36%

22%

10%

Испытываешь ли ты затруднения в изучении 
математики?

да скорее да, чем нет скорее нет, чем да нет

9
34%

11
46%

10
20%

В каком ты классе?

9 10 11
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По результатам опроса было выявлено, что большинство опрошенных имеют 

затруднения в изучении математики и им нужен дополнительный 

информационный материал. Поэтому, я решила лучше изучить тему 

графиков и создать информационный материал для подготовки к ЕГЭ по 

профильной математике. 

«Именно функция является тем средством математического языка,  

которое позволяет описывать процессы движения,  

изменения, присущие природе» 

Галилео Галилей 

 
Глава I. История возникновения функции 

 

Функция в древнем мире 

Понятие функции уходит своими корнями в ту далекую эпоху, когда люди 

впервые поняли, что окружающие их явления взаимосвязаны. Они еще не 

умели считать, но уже знали, что, чем больше оленей удастся убить на 

охоте, тем дольше племя будет избавлено от голода, чем дольше горит 

костер, тем теплее будет в пещере, чем сильнее натянута тетива лука, тем 

дальше полетит стрела. 

Тем самым, понятие о функции возникло за долго до появления 

математики. 

51%

17%

22%

10%

Нуждаешься ли ты в информационной помощи 
при изучении математики?

да скорее да, чем нет скорее нет, чем да нет
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Возникновение и понятие функции в Древнем Египте  

Но когда возникли первые цивилизации, образовались большие (по 

тогдашним масштабам), армии, началось строительство гигантских 

пирамид, то понадобились писцы, которые учитывали поступающие 

налоги, определяли количество кирпичей, потребное для возведения 

дворцов, подсчитывали, сколько продовольствия надо заготовить для 

дальних походов. От одного поколения писцов к другому переходили 

правила решения задач, чтобы решить такие задачи, надо было знать, как 

зависят объемы геометрических фигур от их размеров, уметь учитывать 

наклон насыпи. Некоторые египетские задачи показывают, что в то время 

умели даже вычислить объем пирамиды. 

Конечно, до создания общего понятия функциональной зависимости было 

еще очень долго, но первые шаги по этому пути уже были сделаны. 

Возникновение и понятие функции в Древней Греции 

В Древней Греции наука приняла иной характер, чем в Египте и в 

Вавилоне. Появились профессиональные ученые, которые изучали саму 

математическую науку, занимались строгими логическими выводами 

одних утверждений из других. Многое из того, что делали 

древнегреческие математики, тоже могло привести к возникновению 

понятия о функции. Они решали задачи на построение и смотрели, при 

каких значениях задача имеет решение, изучали, сколько решений может 

иметь эта задача, и т.д. Древние греки нашли много различных кривых, 

неизвестных писцам Египта и Вавилона, изучали зависимости между 

отрезками диаметров и хорд в круге, эллипсе и других линиях. Но все же 

древнегреческие математики не создали общего понятия функции. 

Графическое изображение зависимостей, история возникновения 

Исследование общих зависимостей началось в 14 веке. Французский 

ученый Николай Оресм стал изображать интенсивность длинами отрезков. 
Оресм изучал "плоскостные" и "телесные" качества, т.е. функции, 

зависящие от двух или трех переменных. Важным достижением Оресма 

была попытка классифицировать получившиеся графики. Он выделил три 

типа качеств: Равномерные (с постоянной интенсивностью), равномерно-
неравномерные (с постоянной скоростью изменения интенсивности) и 

неравномерно-неравномерные (все остальные), а также характерные 

свойства графиков таких качеств. Идеи Оресма на много обогнали 

тогдашний уровень науки. Чтобы развивать их дальше, нужно было уметь 

выражать зависимости между величинами не только графически, но и с 

помощью формул, а буквенной, алгебры в то время не существовало. 

Лишь после того, как в течение 16 века была постепенно создана 
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буквенная алгебра, удалось сделать следующий шаг в развитии понятия 

функции. 

Вклад в развитие графиков функций Рене Декартом 

Чтобы создать математический аппарат для изучения графиков функций, 

понадобилось понятие переменной величины. Это понятие было введено в 

науку французским философом и математиком Рене Декартом (1596-
1650). Именно Декарт пришел к идеям о единстве алгебры и геометрии и о 

роли переменных величин, он разрушил пропасть, лежавшую со времен 

древнегреческой математики, между геометрией и арифметикой. Чтобы 

освободить алгебру от несвойственного ей геометрического языка, Декарт 

ввел фиксированный единичный отрезок и стал рассматривать отношения 

других отрезков к нему. При записи зависимостей между величинами 

Декарт стал применять буквы. При этом операциями над величинами 

соответствовали операции над буквами. Теперь уже для преобразования 

одной зависимости в другую не надо было писать громоздких пропорций, 

изучать подобные треугольники и преобразовывать геометрические 

фигуры. Достаточно было по твердо, установленным правилам делать 

алгебраические преобразования, причем все эти преобразования 

производились в общем, виде. Таким образом, графики функций за все 

время своего существования прошли через ряд фундаментальных 

преобразований, приведших их к тому виду, к которому мы привыкли. 

Каждый этап или ступень развития графиков функций - неотъемлемая 

часть истории современной алгебры и геометрии. 

 
 
Глава II. Основные понятия о функциях 

 

Величины, участвующие в одном и том же явлении, могут быть 

взаимосвязаны, так что изменение одних из них влечёт за собой 

соответствующее изменение других. В таких случаях говорят, что между 

переменными величинами существует функциональная зависимость, 

причём одну величину называют функцией, или зависимой переменной 

(её часто обозначают буквой у), а другую - аргументом, или независимой 

переменной (её обозначают буквой х). Функциональную зависимость 

между х и у принято обозначать символом y=f(x). Если значению х 

соответствует больше, чем одно значение у. то такая функция называется 

многозначной. Исследование многозначных функций обычно сводится к 

исследованию однозначных. Переменная величина у есть функция 

аргумента х, т.е. y=f(x), если каждому возможному значению х 
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соответствует одно определённое значение у. Горизонтальную ось Ох 

называют осью абсцисс, вертикальную ось Оу - осью ординат. 

 
Глава III. Способы задания функции  

 

Функциональная зависимость, устанавливающая соответствие между 

значениями аргумента х и функции у, может быть различными способами: 

1) Табличный способ. При этом способе ряд отдельных значений 

аргумента и соответствующий ему ряд отдельных значений функции 

задаются в виде таблицы. Несмотря на простоту, такой способ задания 

функции обладает существенным недостатком, так как не дает полного 

представления о характере функциональной зависимости между х и у и не 

является наглядным. 

2) Словесный способ. При этом способе происходит описание функции. 

3) Графический способ. Функциональная зависимость может быть задана 

с помощью графика функции у = f (x). Преимуществом такого способа 

задания является наглядность, позволяющая установить важные черты 

поведения функции. Недостаток графического способа заключается в 

невозможности применения математического аппарата для более 

детального исследования функции. 

4) Аналитический способ. При аналитическом способе задания известна 

формула, по которой по заданному значению аргумента х можно найти 

соответствующее значение функции у. В математике чаще всего 

используется именно аналитический способ задания функций. 

Преимуществами такого способа задания являются компактность, 

возможность подсчета значения у при любом значении х и возможность 

применения математического аппарата для более детального 

исследования поведения функции. Однако аналитическому способу 

задания функции присуща недостаточная наглядность и возможная 

трудность вычисления значений функции. 

 
Глава IV. Простейшие функции и их графики 

 

Современная математика знает множество функций. В курсе алгебры мы 

познакомились с некоторыми простейшими функциями и их графиками. 
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Линейная функция 

y=kx+b, где x∈R 

k – Угловой коэффициент 

b - Координата точки, в которой 

прямая пересекает ось Oy. 

Графиком линейной функции 

является прямая. 

 

Квадратичная функция  

y=x2, где x∈R 

В общем случае квадратичная функция описывается формулой  

y=ax2+bx+c, где x∈R  

a, b, c − действительные числа (a≠0) 

Графиком квадратичной 

функции является парабола.  

Направление ветвей 

параболы зависит от знака 

коэффициента a. При a > 0 

ветви параболы направлены 

вверх, при a < 0 − вниз. 

 

 

 

 

Степенная функция  

y=xn, где x∈R, n∈N 
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при n – чётное  при n – нечётное  

 

 

 

 

 

Функция обратной пропорциональности 

y=
k

x
, где k≠0 и x≠0 

Графиком функции обратной пропорциональности является гипербола. Она 

состоит из двух ветвей. 

Если k>0, то ветви гиперболы расположены в I и III координатных четвертях. 

Если k<0, то ветви гиперболы расположены в II и IV координатных 

четвертях. 
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Синусоида  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

y = sin x 

 

Косинусоида 

y = cos x 
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Тангенсоида  

y = tg x 

Периодическая функция с периодом  𝜋 

 График имеет асимптоты  

 

 

Тангенсоида  

y = ctg x  

Периодическая функция с периодом π 

  График имеет асимптоты 
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График модуля  

y = |x|  

х – любое число  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

График квадратичного корня 

y = √х 

Веточка параболы 

Х ≥ 0 
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Практическая часть  

 
Глава V. Графики вокруг нас 
Наблюдая за различными процессами и явлениями, мы пытаемся уловить их 

наиболее существенные черты, их глубинные закономерности. Обычно они 

становятся общими для самого широкого круга наблюдаемых событий. 

Популярными стали и математические модели, построенные на основе этих 

закономерностей.  

С понятием «график» люди сталкиваются постоянно. Это удобная форма 

подачи информации, используемая в различных сферах повседневной 

деятельности человека. Графики строятся на основе наблюдений и измерений 

в виде кривых или ломаных линий, что позволяет увидеть, как показатели 

менялись с течением времени, анализировать их и делать прогнозы 

относительно будущего развития конкретного процесса. Для построения 

графика на практике используется прямоугольная система координат. 

Горизонтальная ось обычно представляет собой фиксированные значения, 

например, время, а координаты представляют собой измеренные или 

вычисленные значения другой величины (функции). 

 

Глава IV. Применение графиков в жизни  

Математическое понятие функции широко используется в описании и 

изучении процессов и явлений реального мира. Функциональные 

зависимости присутствуют во всех сферах жизни человека; в медицине, в 

экономике, в быту, в природе, в архитектуре и в технике, в создании 

сооружений любой высоты. Из всего выше сказанного можно сделать вывод. 

Изучение функциональных зависимостей необходимо человеку любой 

профессии.  

В медицине врачи делают кардиограмму. Многие не задумывались, что она 

является графиком функции. 
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P – y = √𝑅2 − 𝑋2 Полуокружность  

PQ – y = x Линейная функция  

QRS – y = |x| график модуля функции 

T – y = √𝑅2 − 𝑋2 Полуокружность 
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Геологи могут предсказывать возникновение землетрясений и цунами с 

помощью измерений сейсмографов - устройств, которые непрерывно 

регистрируют движение грунта и выдают специальные графики, называемые 

сейсмограммами. 

 

Графики используют, отслеживая курсы валют. 
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Заключение  
 

Работая над темой своего проекта, я поняла, что графики можно применять 

для описания различных процессов в реальном мире, установления 

взаимосвязей между величинами и решения практических задач. 

Функции являются частью нашей жизни и науки, потому что 

функциональные зависимости существуют во всех областях человеческой 

жизни. Чтобы быть хорошим специалистом, нужно уметь выражать свои 

мысли более компактно и наглядно, чтобы справиться с огромным потоком 

информации. 

Графики позволяют визуализировать информацию. Цифры, которые тяжело 

воспринимать из отчетов или таблиц, можно превратить в легко 

воспринимаемую информацию. 
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